
校長 大森 康充 

もうすぐ一ヶ月 
新年度が始まり、もうすぐ一ヶ月が経とうとしています。子ども達は新しい学年・学

級で、気持ちも新たに毎日元気いっぱい活動しています。１年生も４月１８日から給

食が始まり、学校生活にも少しずつ慣れてきたようです。４月２４日～２６日の参観・
懇談ではお忙しい中、多数ご来校いただきありがとうございました。これからも様々
な行事等で学校へお越しいただき、子ども達の学習や生活の様子をご覧いただくとと
もに、ご相談事等がございましたら担任まで遠慮なくご連絡くださいますようお願い
申し上げます。 
さて、私は朝礼では常々「命を大切にする」ということを子ども達に伝えてきまし

た。始業式でも同様に、命を大切にする、そのために、「交通安全をこころがける」「い
じめを絶対にしてはいけない」「よく食べよく寝て、衛生的に過ごして健康でいる」こ
とが重要であるということを伝えました。どれも命を大切にするために必要不可欠な

要素ですが、特にわかば西小学校には周辺に大きな道路がいくつかあることから、子
ども達の交通安全の確保が重要です。登下校時には、地域・保護者の皆様や警察の方に
も見守っていただいております。おかげ様で昨年度の登下校時の交通事故は０でした。
当たり前のことかも知れませんが、本校においてこのことは本当に重要であると認識
しております。これは、これまで交通安全指導を行ってきた保護者の皆様や本校教員、
交通安全に努めてきた子ども達自身の努力だけでなく、日々、子ども達の登下校を見
守ってくださっている地域の方々のおかげでもあると大変感謝しております。今後と
も、子ども達の安全の確保のために、ご協力をよろしくお願いいたします。 
 

学力向上に向けた取り組みについて 
本校では、子ども達の基礎学力の向上等を目的に、朝の始業前には「読書タイム」、

お昼休みの後には「学習タイム（漢字・計算）」に取り組んでいます。また、自主的に
学習に取り組む態度の育成等を図るため、「自主学習ノート」の取組を進め、５月から
は「放課後学習」もスタートします。どの取組も日程や内容等、学校全体で統一的に進
めてまいります（１年生は学習の進捗により他学年と異なることもあります）。子ども
達には着実に学力を身につけてほしいと考えております。ご家庭でもご理解とご協力
のほどよろしくお願いいたします。 
 

貸与品の取り扱いについて 
子ども達は日々、様々な場面において貸与された物品（タブレット端末や図書の本

等）を活用して学習活動に取り組んでいます。しかしながら、時折、それら物品を家庭
で紛失したり、破損したりする例が見受けられます。貸与された物品は使用が終わっ
た後、他の子ども達が使用します。お子様には大切に扱うようご家庭でもご指導願い
ます。そして、学校におきましても、貸与された物品をはじめ、全ての物を大切に扱う
よう指導してまいりますので、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 
 

 

 

                                                                令和６年４月３０日  

                                 尼崎市立わかば西小学校 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日（水）色覚検査（４年：希望者） 

     家確認・通学路確認（４校時まで） 

２日（木）家確認・通学路確認（４校時まで） 

３日（金）憲法記念日 

４日（土）みどりの日 

５日（日）こどもの日 

６日（月）振替休日 

７日（火）ペア学級会、口座振替（４,５月分） 

８日（水）月曜校時、尿検査（一次） 

内科検診（１,４年）１３：３０～ 

     委員会・代表委員会② 

９日（木）尿検査（一次）、地区活動（５校時） 

１０日（金）内科検診（５,６年）１３：３０～ 

１３日（月）朝会、現金集金日 

１４日（火）眼科検診１３：３０～（全学年） 

１５日（水）クラブ① 

１６日（木）心電図検査（１,４年）９：３０～ 

２２日（水）５校時まで 

２３日（木）内科検診（２,３年）１３：３０～ 

２４日（金）火災避難訓練（２校時）わかば西検定 

２８日（火）自転車教室（３年）１３：３０～ 

      尿検査（一次、再検査） 

２９日（水）委員会③ 

３１日（金）体育大会前日準備 

【６月の主な行事】 

６月１日（土） 体育大会 

２日 (日) 体育大会予備日 

３日（月） 代休日 

４日（火） 給食停止日 １２：４０下校 

５日（水）体育大会予備日の予備日 

１０日（月）朝会 

  １２日（水）クラブ活動 

  １４日（金）プール清掃（６年） 

  １９日（水）６年生個人写真撮影 

        委員会・代表委員会（写真撮影） 

  ２１日（金）わかば西検定 

  ２４日（月）水泳指導開始 

  ２６日（水）５校時まで 

２７日（木）月曜校時（５校時まで） 

毎週月曜日は定時退勤日となっています。 

 

学校だよりはわかば西 

小学校ホームページにて 

カラーでご覧いただけます。 

 

学校からのお手紙(お知らせ等)

のペーパーレス化について 

 

本校では省資源化や事務効率の観

点から、一昨年度より学校からのお手

紙の一部をペーパーレス化してまい

りましたが、今年度もこの取組を進め

てまいります。これは、子ども達一人

ひとりが所有している Google アカウ

ントを通して「Google Classroom」を

活用することでペーパーレス化を図

るものです。 

つきましては、５月から取組を進め

てまいりますので、今後保護者の皆様

には、子ども達の「Google Classroom」

も日々チェックしていただきますよ

うご理解とご協力をお願いいたしま

す。なお、１年生・転入生につきまし

ては、先日「学校からのお手紙(お知

らせ等)のペーパーレス化について」

という文書を別途配布し、詳しくお知

らせしておりますので、そちらをご参

照ください。 

 


